
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

                                        HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la acordul  asociatului unitatea administrativ-teritorială Comuna 
Brîncoveni pentru modificarea actelor constitutive ale asociației respectiv Actul 
Constitutiv și Statutul, ca Asociație de dezvoltare intercomunitară ”ASOCIAȚIA DE 
MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea primarului localității 
să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele aditionale ale acestora  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în ziua 
de 31 mai 2017; 

Având în vedere: 
  -  expunerea de motive nr. 1406/25.05.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

                -   referatul nr. 1407/25.05.2017, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 
             -     raportul   nr.   1470/29.05.2017,   al   comisiei   de   specialitate   pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală 
şi protecţia mediului; 
   -  raportul  nr.  1471/29.05.2017  al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie 
publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului local; 
    -  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare;              
    -  prevederile art. 11 raportat la art. 1 alin. (2) lit. c),  art. 36 alin. (2) lit. e)  coroborat 
cu alin. (7) lit. a) și lit. c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

        - Actele constitutive ale asociației,  Actul constitutiv și Statutul, modificate pentru 
asociația de dezvoltare intercomunitară  ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”, 
abreviat ADI – AMVM,  
   În temeiul art. 45 alin. (1) și și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.- (1) Unitatea administrativ-teritorială Comuna Brîncoveni, prin Consiliul Local, 
este de acord cu modificarea actelor constitutive ale asociației, ca Asociație de dezvoltare 
intercomunitară  ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT VALEA MARE”, abreviat ADI – AMVM, 
respectiv: 
                    - Act Constitutiv – draft, prevăzut ca Anexa nr.1 ; 
                    - Statut – draft, prevăzut ca Anexa nr.2 ;  

Art.2.- (1) Aprobă menținerea unității administrativ-teritoriale Comuna Brîncoveni în 
cadrul ADI-AMVM, pe perioadă nedeterminată. 

            (2) Aprobă plata cotizației lunare în sumă de 200 lei necesară pentru 
acoperirea cheltuielilor de funcţionare a aparatului tehnic al ADI - AMVM. 

Art.3.- (1) Unitatea administrativ-teritorială Comuna Brîncoveni este reprezentată de 
drept în cadrul ADI-AMVM  de către PRIMAR, domnul Cheroiu Ion, cu domiciliul în sat 
Ociogi, comuna Brîncoveni, județul Olt și posesor al Cărții de identitate seria OT  nr. 671170, 
emisă de SPCLEP Piatra Olt, la data de 02.07.2014, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  

  



             (2) În situația în care Primarul, în această calitate de reprezentant legal al 
localității, lipsește motivat de la lucrările ADI-AMVM, acesta poate fi înlocuit de către 
persoana mandatată (împuternicită) de acesta, domnul Filip Marius Cătălin, cu domiciliul în 
sat Văleni, comuna Brîncoveni, județul Olt și posesor al Cărții de identitate seria OT nr. 
516789, emisă de SPCLEP Piatra Olt, la data de 15.07.2011, pentru acelasi mandat de 4 
(patru) ani.  

             (3) Consiliul Local al Comunei Brîncoveni este reprezentat în ADI-AMVM de 
către PRIMAR, identificat conform prevederilor alin. (1), sens în care se împuternicește prin 
prezenta hotărâre, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  

             (4) În situatia în care Primarul, desemnat în calitate de reprezentant al 
consiliului local conform împuternicirii prevăzute la alin 3) lipsește motivat de la lucrările ADI-
AMVM, interesele consiliului local vor fi reprezentate de către persoana mandatată 
(împuternicită) de acesta, domnul Filip Marius Cătălin, cu domiciliul în sat Văleni, comuna 
Brîncoveni, județul Olt și posesor al Cărții de identitate seria OT nr. 516789, emisă de 
SPCLEP Piatra Olt, la data de 15.07.2011, pentru un mandat de 4 (patru) ani.  
                        (5) În calitățile menționate la alineatele (1) - (4),  Primarul Comunei 
Brîncoveni/ persoana mandatată (împuternicită) de acesta semnează în numele și pentru 
unitatea administrativ-teritoaială , respectiv pentru Consiliul Local  toate documentele 
necesare în legătură cu ADI-AMVM, adică: Procese Verbale încheiate în sedintele adunării 
generale/consiliului director ; Act Constitutiv și Statut modificate, Acte adiționale la actele 
constitutive – pentru întreaga durată a mandatului de 4 ani și fără să mai fie necesară 
adoptarea altei hotărâri de împuternicire. 
   Art.4.-  Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             Art.5.- (1) Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice altă 
prevedere contrară. 
                        (2) Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data aducerii sale la cunoștință 
publică, dată de la care devine obligatorie și produce efecte juridice.        
            Art.6.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

-   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
-   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                              -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, pentru punere în aplicare, 

                              -   Asociației de dezvoltare intercomunitară  ”ASOCIAȚIA DE MANAGEMENT 
VALEA MARE”. 

 
          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                                         

       Pavel TRUȘCĂ                                     SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                        Cătălin STANA 

 
           Brîncoveni, 31 mai 2017 
           Nr. 37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri 

locali  prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 


